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2022厦企百强出炉 建发国贸象屿位居前三甲
五个子榜单同步出炉，全方位扫描厦企发展全景
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企业名称

厦门建发集团有限公司

厦门国贸控股集团有限公司

厦门象屿集团有限公司

厦门路桥工程物资有限公司

戴尔（中国）有限公司

厦门港务控股集团有限公司

盛屯矿业集团股份有限公司

厦门中骏集团有限公司

均和（厦门）控股有限公司

厦门钨业股份有限公司

厦门海沧投资集团有限公司

厦门禹洲集团股份有限公司

厦门航空有限公司

厦门翔业集团有限公司

厦门合兴包装印刷股份有限公司

鹭燕医药股份有限公司

厦门夏商集团有限公司

厦门天马微电子有限公司

厦门金龙汽车集团股份有限公司

中建四局建设发展有限公司

厦门烟草工业有限责任公司

厦门恒兴集团有限公司

厦门市嘉晟对外贸易有限公司

宸美（厦门）光电有限公司

厦门火炬集团有限公司

厦门市明穗粮油贸易有限公司

一柏国际贸易有限公司

厦门宏发电声股份有限公司

安井食品集团股份有限公司

厦门金圆投资集团有限公司

宸鸿科技（厦门）有限公司

厦门信和达电子有限公司

奥佳华智能健康科技集团股份有限公司

厦门正新橡胶工业有限公司

厦门安居控股集团有限公司

立达信物联科技股份有限公司

中交一公局厦门工程有限公司

四三九九网络股份有限公司

厦门海澳集团有限公司

福建省九龙建设集团有限公司

明达实业（厦门）有限公司

厦门市建潘集团有限公司

厦门源昌集团有限公司

中铁二十二局集团第三工程有限公司

捷太格特转向系统（厦门）有限公司

路达（厦门）工业有限公司

鑫东森集团有限公司

林德（中国）叉车有限公司

厦门特房建设工程集团有限公司

垒知控股集团股份有限公司

科华数据股份有限公司

厦门轻工集团有限公司

福建磊鑫（集团）有限公司

厦门建霖健康家居股份有限公司

厦门市万科企业有限公司

厦门吉比特网络技术股份有限公司

厦门信和达供应链有限公司

厦门强力巨彩光电科技有限公司

联芯集成电路制造（厦门）有限公司

厦门银祥集团有限公司

华特控股集团有限公司

厦门嘉联恒进出口有限公司

厦门源昌城建集团有限公司

百路达（厦门）工业有限公司

道普（厦门）石化有限公司

顺通达集团有限公司

厦门亿联网络技术股份有限公司

福建联美建设集团有限公司

厦门中联永亨建设集团有限公司

厦门金达威集团股份有限公司

厦门保沣实业有限公司

玉晶光电（厦门）有限公司

厦门弘信电子科技集团股份有限公司

华厦眼科医院集团股份有限公司

厦门盛元集团有限公司

厦门芗江进出口有限公司

厦门松霖科技股份有限公司

厦门育哲集团有限公司

通达（厦门）科技有限公司

鑫泰建设集团有限公司

厦门市美亚柏科信息股份有限公司

恒晟集团有限公司

厦门翔鹭化纤股份有限公司

圣元环保股份有限公司

锐珂（厦门）医疗器材有限公司

开发晶照明（厦门）有限公司

2021年
营业收入
7195.76

6049.85

4843.83

834.22

714.22

526.04

452.37

403.35

372.76

318.52

307.60

270.71

210.34

178.36

175.49

175.45

168.54

160.00

154.18

154.14

144.79

140.24

125.70

113.51

108.86

106.20

104.64

100.23
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58.09
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46.77

46.19

45.73

44.79

43.73

43.37
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42.11

41.47

40.81

39.23

37.79

36.84

36.38
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36.16

32.89

32.08

31.95

30.64

30.36

30.26

29.77

27.29

27.19

25.65

25.35

25.13

23.58

22.96

22.85

22.05

昨日，2022厦门企业100强
榜单出炉，位居榜单前三强的是厦
门建发集团有限公司（以下简称
“建发集团”）、厦门国贸控股集团
有限公司（以下简称“国贸控股”）、
厦门象屿集团有限公司（以下简称
“象屿集团”），他们的营业收入分
别为7195.8亿元、6049.9亿元、
4843.8 亿 元，同比分别增长
62.7%、50.5%、29.2%，营收总
额和增幅都远超上一年度同期。

和往年不同，今年还新增了建
筑业企业十强。同时出炉的五个
子榜单，分别是2022厦门制造业
企业十强，前三强为戴尔（中国）、
盛屯矿业、厦门钨业；2022厦门
服务业企业十强名单，前三强为建
发集团、国贸控股、象屿集团；
2022厦门新兴产业专精特新企
业十强，前三强为科之杰新材料集
团有限公司、开发晶照明（厦门）有
限公司、厦门狄耐克智能科技股份
有限公司；2022厦门绿色企业十
强，前三强为厦门天马微电子有限
公司、厦门宏发电声股份有限公
司、厦门 ABB 开关有限公司；
2022建筑业企业十强，前三强为
中建四局建设发展有限公司、中交
一公局厦门工程有限公司和福建
省九龙建设集团有限公司。

本版文/本报记者 李晓平
通讯员 邓鸿雁

厦门国企充分利用两个市
场、两种资源，通过设立产业发
展基金、打造公共平台和混改
并购等方式，在增强自身发展
实力的同时，主动融入内外双
循环的国家发展战略，推动制
造业和服务业融合、国有资本
和社会资本融合，成为国有企
业之中特有的“厦门现象”。

数据显示，截至 2021 年
底，厦门市属国企资产总额2
万亿元，同比增长20.7%；所有
者权益 6366 亿元，同比增长
18.1%；营收2.1万亿元，同比
增长 39.2%；利润总额 385亿
元，同比增长8%。在2022《财
富》世界500强排行榜中，建发
集团（第 77 位）、国贸控股（第
106位）、象屿集团（160位）排名
较上年度分别上升 71位、65
位、29位，这也是建发集团、国
贸控股连续第6次，象屿集团
连续第5次上榜世界500强。

与全国国有企业主要效益
指标相比，厦门上榜国有企业
总营业收入增速为42.8%，纳
税总额增速为32.7%。三大国
企增长势头更加强劲，总营业
收入和纳税总额分别高出全国

29.9、32.8个百分点，充分展现
了国有企业对经济增长稳定
器、压舱石的积极作用。

持续深化“走出去”战略，
2021年我市上榜国有企业的海
外营业收入、海外资产、海外员
工数分别为11567亿元、527亿
元、918人，分别是2020年的
7.82倍、1.85倍、1.76倍。建发
集团积极推进国际化布局，在越
南、日本、俄罗斯等国家和地区
设立业务机构，并与62个“一带
一路”沿线国家建立贸易合作。
象屿集团深耕“一带一路”,在印
尼投资建设年产250万吨不锈
钢冶炼一体化项目,推动国际产
能合作,成为迄今为止厦门国企
最大的海外投资项目。

我市国有企业发挥自身投
资和供应链优势，推动制造业和
服务业融合发展，助力中小企业
降本增效。推动国有资本和社
会资本融合，以国有资本带动社
会资本，成功搭建国有资本跟社
会资本互动平台。截至2021年
底，厦门国资国企少数股东权益
占比35.0%，损益占比43.9%。
其中，三大国企少数股东占比分
别为65%、65%、70%。

●厦门企业和企业家
联合会会长王龙雏：

百强逆势增长
为经济发展
注入强劲动能
厦门企业百强排序活动从 2006 年

开始，至今已持续开展16年，成为记录
厦门企业发展轨迹的重要承载和了解厦
门企业发展状况的权威信息平台。排序
工作审定委员会由主办单位、行业协会
等协办单位以及我市相关产业管理部门
如市发改委、市工信局、市科技局、市商
务局、市生态环境局、市统计局、市发展
研究中心的负责人共同组成。评选方法
科学、流程规范，评选方式公开、公平、公
正。今年由市发展研究中心编制的

《2022 厦门企业百强系列榜单分析报
告》专业、严谨、全面。

报告显示，面对风高浪急的国际环
境和艰巨繁重的国内改革发展稳定任
务，厦门百强企业逆势增长，营业收入、
净利润、纳税总额、研发投入等主要经济
指标屡创新高，72家企业连续4年上榜，
展现了发展强劲韧性和责任担当。厦门
国有企业在主动融入国内国际双循环中
加快结构调整，彰显担当作为，推动制造
业和服务业、国有资本和社会资本“两个
融合”，建发、国贸、象屿三大国企在《财
富》世界500强中争先进位，成为国有企
业之中特有的“厦门现象”。专精特新企
业聚焦主业、苦练内功、强化创新，跑出
了“高速度”和“加速度”，总营收收入、净
利润、纳税总额增速均较百强企业增速
高出约 200 个百分点，为全市经济高质
量发展注入新动能。

透过靓丽的企业榜单数据，体现了
我市企业在市委市政府领导下，同心协
力、共克时艰，统筹做好疫情防控和经
济社会发展工作取得的可喜成绩。

党的二十大围绕构建高水平社会主
义市场经济体制作出一系列重大部署，
为着力培育壮大市场主体,夯实高质量
发展根基提供了航向指引，为广大市场
主体赋予光荣使命、描绘了光明前景。
我们相信，在市委市政府的有力带领下，
必将激发厦门广大企业家认真贯彻落实
中央决策部署和省委、市委工作要求，坚
定政企同心，把准政策方向，弘扬企业家
精神，创造更大机遇，以热爱厦门、扎根
厦门、深耕厦门的信心和情怀，共同书写
厦门经济特区高质量发展的崭新篇章。

2022 专精特新企业十强
营业收入总额达136.4亿元，是
上一年度的3.73倍。

企业数加快扩容。截至目
前，全市共有143家国家级专
精特新“小巨人”企业，其中31
家为国家级重点“小巨人”企
业，总数位居福建之首，占全省
比重近半，在全国各大城市中
位居第12位。2022年申报厦
门专精特新企业十强的企业数
量达到36家，较去年增加8家。

发展增势强劲。2022专
精特新企业十强榜单较2021

年变动较大，企业实力显著增
强，总营业收入、净利润、纳税
总 额 增 速 分 别 为 273.4% 、
224.8%、233.9%，分别较百强
企业增速高出 237.9、193.4、
207.4个百分点。

战略性新兴产业成为专精
特新沃土。专精特新十强企业
有9家分布在电子信息、新能
源新材料、生物医药等我市重
点发展的“4+4+6”现代产业集
群，高度契合我市产业转型的
重点和方向，已成为带动我市
经济转型升级的重要力量。

2019-2022 厦门百强企
业榜单上榜企业中，制造业营
业收入增速呈下降趋势，2021
年的增速低于上榜企业总营业
收入增速；而服务业营业收入
增速呈上升趋势，2021年服务
业增速超过制造业；反映出制
造业受能耗、用地、疫情等多方
面影响，发展速度有所减缓，但
以供应链、软件信息为主导的
服务业在疫情下恢复较快，发
展势头良好，“双轮驱动”的产
业结构有利于更好地激发经济
内生动力，引领全市经济高质
量发展。

我市电子信息、商贸物流、
机械装备等支柱产业不断发展
壮大，新能源、新材料、生物医
药等战略性新兴产业不断崛
起，产业聚集效应逐步增强，培
育了一批具有核心竞争力的龙
头企业、专精特新企业。制造
业十强企业中有4家企业是电

子信息企业，排名第9的宏发电
声为新上榜企业。该企业在中
国电子信息行业联合会发布的
《2022年电子信息企业竞争力
指数报告及前百家企业名单》
中位列第87位，成为全市唯一
上榜企业。其信号继电器全球
市场占有率超过25%，自主研
发成功并量产全球首款第五代
信号继电器，反映出我市电子
信息企业实力日益增强。

榜单显示，百强企业中民营
企业52家，入围数量比重过半，
在稳定增长、促进创新、增加就
业、改善民生等方面发挥着重要
作用。盛屯矿业、中骏集团、均
和（厦门）控股分别以452.4亿
元、403.4亿元和372.8亿元位
居民营企业前三强。在五个子
榜单中，民营企业也表现优异，
尤其是在专精特新十强中，民营
企业占据8个席位，体现了民营
经济蓬勃的创新活力。

声音

2022百强企业
用工人数区间分布

10000人以上

14%

5000-10000人

18%

1000人以下

32%

1000-5000人

36%

2022百强企业
行业分布

建筑业

9%

制造业

35%

服务业

55%

电力、热力及水生产

和供应业1%

2019-2022百强企业
净利润区间分布

10亿元以上

14.0%

1亿元-10亿元

50.0%

0-1亿元

30.0%

0亿元以下

6.0%

经济社会贡献度持续提升
纳税总额创历史新高

百强企业纳税总和达1058.9亿元，同比增长26.5%，
纳税总和及增幅均达到历年最高。纳税额在5000万元
以下的企业29家，纳税额在5000万元-1亿元的企业17
家，纳税额在1亿元-5亿元的33家，纳税额在5亿元以
上的21家。在连续上榜的72家企业中，有16家企业的
纳税总额连续4年保持正增长。

就业是最大的民生，2022百强企业用工人数总和
达到46.3万人，其中制造业十强企业用工人数占百强
企业用工数的12.7%，服务业十强企业用工人数占百强
企业用工数的25.0%，呈现头部企业对稳就业的积极贡
献。连续上榜的72家企业中，有16家企业连续4年用
工人数保持正增长。

33

整体规模稳定增长
盈利能力不断增强
2022厦企百强以2021年度企业营业收

入为入围基准，入围门槛突破18亿元，创下
历史新高。72家企业连续4年上榜，其中有
35家企业营业收入连续4年实现正增长，形
成了企业扎根城市，与城市共同成长的良好
局面。

百强企业年营业收入总和稳步上升，今
年达到 27893.0 亿元，同比增长 35.5%，较
2019增长90.6%。收入突破100亿元企业
有29家，突破200亿元的企业有14家，分别
比2019年增加8家和3家，呈现上升趋势。

2019-2022年，制造业十强企业营业收
入年均增速9.4%，比全市规模以上工业企业
总营业收入高2个百分点，反映出受国内外
疫情、中美贸易摩擦等因素影响，头部制造业
企业增速虽有所放缓，但仍然具备较强的抗
风险能力和产业链供应链韧性，成为全市工
业经济增长的主动力。

百强企业的净利润额总和为 633.2 亿
元，同比增长31.4%。建发集团、象屿集团、
国贸控股净利润位居前三，分别为136.8亿
元、58.1亿元、55.6亿元，增幅分别为26.7%、
89%、2.1%。榜单中，实现净利润1亿元以下
的企业有30家，1亿-10亿元的企业有50
家，10亿元以上的企业有14家；净利润10亿
元以上的企业较2019年增加4家。连续上
榜72家企业中，68家企业连续4年保持净利
润为正，12家企业保持净利润正增长。
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22 亮点

排
名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

企业名称

戴尔（中国）有限公司

盛屯矿业集团股份有限公司

厦门钨业股份有限公司

厦门合兴包装印刷股份有限公司

厦门天马微电子有限公司

厦门金龙汽车集团股份有限公司

厦门烟草工业有限责任公司

宸美（厦门）光电有限公司

厦门宏发电声股份有限公司

安井食品集团股份有限公司

2021年
营业收入
714.22

452.37

318.52

175.49

160.00

154.18

144.79

113.51

100.23

92.72

排
名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

企业名称

厦门建发集团有限公司

厦门国贸控股集团有限公司

厦门象屿集团有限公司

厦门路桥工程物资有限公司

厦门港务控股集团有限公司

厦门中骏集团有限公司

均和（厦门）控股有限公司

厦门海沧投资集团有限公司

厦门禹洲集团股份有限公司

厦门航空有限公司

2021年
营业收入
7195.76

6049.85

4843.83

834.22

526.04

403.35

372.76

307.60

270.71

210.34

排
名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

企业名称

科之杰新材料集团有限公司

开发晶照明（厦门）有限公司

厦门狄耐克智能科技股份有限公司

金旸（厦门）新材料科技有限公司

厦门华睿晟智能科技有限公司

厦门致善生物科技股份有限公司

厦门东亚机械工业股份有限公司

厦门万泰沧海生物技术有限公司

厦门极致互动网络技术股份有限公司

吉特利环保科技（厦门）有限公司

2021年
营业收入

30.74

22.05

9.42

8.69

5.80

4.54

8.93

36.13

5.23

3.93

排
名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

企业名称

厦门天马微电子有限公司

厦门宏发电声股份有限公司

厦门ABB开关有限公司

厦门松霖科技股份有限公司

厦门强力巨彩光电科技有限公司

厦门智欣建材集团有限公司

厦门艾思欧标准砂有限公司

戴尔（中国）有限公司

厦门正新橡胶工业有限公司

厦门聚富塑胶制品有限公司

2021年
营业收入
160.00

100.23

37.90

29.77

44.79

5.38

1.63

714.22

73.78

1.19

排
名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

企业名称

中建四局建设发展有限公司

中交一公局厦门工程有限公司

福建省九龙建设集团有限公司

中铁二十二局集团第三工程有限公司

厦门特房建设工程集团有限公司

福建磊鑫（集团）有限公司

厦门源昌城建集团有限公司

福建联美建设集团有限公司

厦门中联永亨建设集团有限公司

鑫泰建设集团有限公司

2021年
营业收入
154.14

63.71

61.65

58.09

52.52

47.21

41.47

36.38

36.33

25.65

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

厦门市政水务集团有限公司

厦门太平货柜制造有限公司

厦门电力工程集团有限公司

厦门通海投资集团有限公司

厦门新立基股份有限公司

厦门东纶股份有限公司

永兴东润服饰股份有限公司

厦门金华南进出口有限公司

厦门中禾实业有限公司

安费诺电子装配（厦门）有限公司

腾龙特种树脂（厦门）有限公司

厦门钢宇工业有限公司

厦门乾照光电股份有限公司

福建三建工程有限公司

22.05

21.91

21.90

21.08

20.67

20.29

20.23

20.00

19.64

19.55

19.08

18.98

18.79

18.16

（营业收入单位为亿元）

2022厦门制造业企业十强

2022厦门服务业企业十强

2022厦门专精特新企业十强

2022厦门绿色企业十强

2022厦门建筑业企业十强

2022

厦
门
企
业
百
强
名
单

数
说
厦
企
百
强
榜

国企平台及融合功能持续增强
积极融入“双循环”

专精特新企业加快领跑
发展增势强劲

结构布局更趋优化
“双轮驱动”推动经济发展

创新动能加快释放
专利数量持续上升
创新是企业的灵魂，榜单显示，2022厦

门百强企业总研发投入178.1亿元，同比增
加80.5%。71家企业有研发投入，总量、增速
与有研发投入的企业数均达到历年新高。连
续上榜的72家企业中，有48家企业连续4年
有研发投入，其中有15家企业研发投入保持
正增长。研发投入排名首位的亿联网络坚持

“研发制胜”，自主品牌Yealink畅销欧美等
140多个国家和地区，IP话机市场占有率全
球第一，视频会议系统出货量全球第五。

专利数量持续上升，百强企业整体创新
能力领先全省平均水平。2022厦门百强企
业拥有专利总数38094项，同比增长8.6%，
比全省百强企业多2425项；发明专利17982
项，同比增长 13.3%，比全省百强企业多
7004项；参与制定国际标准190项，同比增
长1.75倍，比全省百强企业多12项。拥有专
利数前三的为金圆集团、立达信、松霖科技，
分别占全市百强企业专利总量的 24.8%、
8.6%、6.9%。
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